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بهینه سازی زمان فعالیت بالابر به کمک یک مدل ریاضی خطی در پروژه های ساختمانی مرتفع با 
در نظر گرفتن جریمه عدم رفع تقاضا

سیده فاطمه خداترس، مجتبی مغربی*

دانشکده ریاضی، دانشگاه فردوسی، مشهد، ایران. 

خلاصه: تحویل به موقع مصالح و تجهیزات به طبقات یک پروژه ی ساختمانی مرتفع، یکی از چالش های اساسی مدیران پروژه ها 
است. به  منظور حل این چالش، برای حمل  و نقل عمودی مصالح، از ابزارهایی مانند بالابر و جرثقیل استفاده می شود. شیوه ی حرکت 
بالابر بین طبقات ساختمان به طور مستقیم روی زمان اتمام پروژه تاثیرگذار است. بنابراین ارائه یک برنامه  زمان بندی بهینه برای حمل 
 و نقل عمودی در یک پروژه بلند مرتبه سازی می تواند منجر به استفاده مناسب از زمان و جلوگیری از ایجاد تاخیر در پروژه گردد. در 
این مقاله یک مدل ریاضی با در نظر داشتن اولویت فعالیت در شیفت روز و همچنین برآورده سازی بیشترین مقدار تقاضا در دو شیفت 
متوالی، با هدف کمینه کردن زمان فعالیت بالابر ارائه می شود. مدل پیشنهادی تلاش می کند تقاضای طبقات را تا حد امکان برآورده 
کند و اگر میزان تقاضا به قدری باشد که امکان رفع تقاضا در مدت زمان دو شیفت متوالی وجود نداشته باشد، با در نظر گرفتن جریمه، 
بهترین شیوه جابه جایی بالابر را به دست می دهد. در نهایت روش پیشنهادی روی یک  نمونه داده واقعی مرتبط با یک پروژه بلند 
مرتبه سازی اعتبارسنجی شده  است. مدل پیشنهادی علاوه بر بررسی نمونه  ی واقعی نسبت به مدل های معرفی  شده در پژوهش های 

مشابه، برنامه زمان بندی بهینه جابه جایی مصالح را برای هر شیفت کاری ارائه می نماید.
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مقدمه-  
به  بلندمرتبه  ساختمان های  ساز  و  ساخت  روند  گذشته  سال های  طی 
طور قابل توجهی افزایش یافته است. با این وجود هنوز مشکلات زیادی در 
برنامه ریزی عملیات ساخت و ساز وجود دارد. در میان بسیاری از مشکلات 
مربوط به ساخت و سازهای مرتفع، مدیریت حمل و نقل عمودی نیروی کار 
از مهم ترین فاکتورهای بهبود بهره وری ساخت و  و مصالح به عنوان یکی 
بوده  است  برخوردار  توجهی  قابل  اهمیت  از  پروژه ،  دوره های  کاهش طول 
]1[. با افزایش ساخت و سازهای بلندمرتبه و تنوع مصالح، جابه جایی مصالح 
مورد نیاز در محل تقاضا با پیچیدگی بیشتری روبرو شده  است ]1[. همچنین 
با افزایش فاصله عمودی، مدیریت حرکت مواد در محل به طور فزاینده ای 
در  آمده  وجود   به  چالش های  گذشته  سال های  در   .]3[ می شود  دشوارتر 
سیستم های حمل  و نقل عمودی در پروژه های بلندمرتبه سازی مورد مطالعه ی 
بسیاری از محققین قرار گرفته است ) مانند ]6-3[(. با این حال پژوهش های 
کمی هستند که به طور ویژه به ارائه ی برنامه زمان بندی بهینه برای نحوه 

فعالیت بالابر بین طبقات، پرداخته باشند. در پروژه های بلندمرتبه سازی برای 
حمل و نقل نیروی کار و مصالح از ابزارهایی مانند بالابر و جرثقیل استفاده 
سنگین  ابزارآلات  و  مصالح  حمل  برای  عموما  جرثقیل ها  [. از  4[ می کنند 
و  کار  نیروی  جابه جایی  برای  بالابر  که  حالیست  در  این  می شود.  استفاده 
برای  بهینه  طراحی  تعیین یک  می شود.  گرفته  کار  به  نسبتا سبک  مصالح 
نحوه فعالیت جرثقیل معمولا به عنوان یک مسئله بهینه سازی پیچیده مطرح 
می شود. تلاش های بسیاری در زمینه بهینه سازی برای رفع مشکلات موجود 
در برنامه ریزی حمل  و نقل عمودی مصالح صورت گرفته است. به طور مثال 
جرثقیل،  نوع  انتخاب  در  معیار  چندین  اساس  بر  تصمیم گیری  به  می توان 
ارائه  الگوریتم های مبتنی بر هوش مصنوعی برای بهینه سازی تعیین مکان 
جرثقیل، الگوریتم های فرا ابتکاری برای تشخیص بهترین برنامه ریزی مسیر 
فعالیت حمل و نقل عمودی توسط جرثقیل، اشاره کرد. یک طراحی دقیق 
تعیین دقیق مکان قرارگیری جرثقیل،  بایستی شامل  فعالیت جرثقیل  برای 
در  باشد.  بلندمرتبه سازی  فرآیند  نحوه  برنامه ریزی  و  مصالح  بارگیری  نقاط 
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سال ۲0۲0 ژانگ1 و همکاران مرور مفصلی بر پژوهش های صورت  گرفته 
در زمینه حمل  و نقل عمودی ارائه کرده اند ]7[. آن ها بر اساس پژوهش های 
صورت گرفته در زمینه حمل و نقل عمودی مصالح و نیروی کار، موضوعات 
موجود را به دو دسته اصلی طبقه بندی می کند: 1- انتخاب نوع جرثقیل و 
برآورد  یعنی  جرثقیل  فعالیت  نحوه ی  برنامه ریزی   -۲ آن.  قرارگیری  محل 
بلندمرتبه سازی. در  زمان چرخه فعالیت، مسیر فعالیت بالابری، برنامه ریزی 
یک پژوهش دیگر، هوانگ۲ و همکاران یک مدل عدد صحیح مختلط برای 
برنامه ریزی بهینه فعالیت جرثقیل با هدف کمترین هزینه و زمان جابه جایی 
مصالح ارائه کرده اند. نتایج حاصل از مقایسه جواب بهینه به دست  آمده از 
مدل ریاضی آن ها و الگوریتم ژنتیک بیانگر عملکرد مناسب مدل ریاضی ارائه 
 شده بوده است ]8[. حسین تقدس و همکاران ]9[ یک الگوریتم مبتنی بر 
هوش مصنوعی با شبیه سازی 4 بعدی به منظور تسهیل برنامه ریزی خودکار 
کردند.  ارائه  مدولار  نیروگاه های  ساخت  برای  متحرک  جرثقیل  عملیات 
ترکیب روش های تحلیلی و الگوریتم های هوشمند و روش های شبیه سازی 
نتایج ریاضی را به صورت واقع گرایانه به صورت دیجیتالی تبدیل می کند و در 

نتیجه به تصمیم گیری بهتر کمک می کند. 
ابزار مناسب برای حمل  و  نقل عمودی  انتخاب  نکته ی دیگری که در 
مصالح وجود دارد، میزان دسترسی آن است. میزان دسترسی جرثقیل در حمل 
 و  نقل عمودی در ساختمان های مرتفع با محدودیت مواجه است، در حالی 
سوال  مهم ترین   .]3[ است  جرثقیل  به  نسبت  کاربردی تری  ابزار  بالابر   که 
برای یک مدیر اجرایی در یک پروژه بلندمرتبه  سازی می تواند این باشد که 
چگونه می توان یک برنامه ریزی برای تحویل به  موقع مواد و مصالح ارائه داد 
که علاوه بر رفع تقاضای طبقات، مدت زمان فعالیت بالابر را نیز به حداقل 
بهترین  یافتن  برای  شبیه سازی  مدل  یک   ]4[ همکاران  و  پارک3  برساند. 
شیوه ي پهنه بندی طبقات در یک ساختمان مرتفع با فرض تقاضای عمودی 
ارائه کرده اند. پهنه بندی طبقات بایستی طی مراحل ساخت بروزرسانی شود، 
چرا که تقاضای کارگران و مصالح در طول زمان فعالیت بالابر در یک شیفت 
می تواند متغیر باشد. آن ها مدل ارائه شده را روی یک نمونه تست کردند و 
نتایج حاکی از آن بود که زمان فعالیت بالابر به طور تقریبی 40 درصد کاهش 
یافته  است. در این راستا کو4 و همکاران ]10[ یک مدل شبیه سازی برای به 
دست آوردن بهترین پهنه بندی طبقات در یک پروژه ساخت ارائه کرده اند. 
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مصرف برق و مدت زمان فعالیت و هزینه ی اجاره بالابر را در توابع هدف 
مدل در نظر گرفتند  و به کمک الگوریتم ژنتیک اقدام به حل مدل کرده اند. 
جانگ5 و همکاران ]11[ نیز یک مدل شبیه سازی برای محاسبه زمان فعالیت 
قابل  نکته ی  کرده اند.  ارائه  مختلف  پهنه بندی های  گرفتن  نظر  در  با  بالابر 
توجه در این پژوهش، تفسیر دقیق تر از فرآیند عملکرد بالابر در دنیای واقعی 
است که به  علت در نظر گرفتن جزئیات فعالیت بالابر و کارگران به دست 
بر روی هفت سناریوی مشخص  آزمایش  با  را  این مدل  آن ها  است.  آمده 
اوج  زمان  بالابرها،  توسط  ارائه خدمات  بین محدوده  رابطه  تا  کردند  تست 

مصرف بالابر و عملکرد سیستم بالابر را پیدا کنند. 
رویکرد واقع  گرایانه تر در مورد مسئله زمان بندی فعالیت بالابر، در نظر 
گرفتن نوع و میزان تقاضای طبقات است. جلالی یزدی و همکاران ]3[، با 
ارائه مدل ریاضی عدد صحیح، یک زمان بندی بهینه برای فعالیت بالابر با 
هدف کمینه کردن زمان فعالیت بالابر و مجموع زمان انتظار در هر طبقه و 
در نظر داشتن نوع و میزان تقاضای طبقات، ارائه کرده اند. مدل آن ها با توجه 
مقدار  داشتن  اختیار  در  و  بالابر  دستگاه  یک  برای  ساختمان،  مختصات  به 

تقاضای انواع مصالح و نیروی کار ارائه شده است. 
با  بالابر  فعالیت  زمان بندی  مسئله  حل  منظور  به  همکاران  و  هوانگ 
هدف کمینه کردن هزینه جابه جایی بالابر بین طبقات، یک مدل عدد صحیح 
مختلط ارائه کرده اند ]1۲[. مدل ارائه  شده توسط آن ها با فرض در نظر گرفتن 
یک بالابر و با هدف رفع تقاضای تمام طبقات به صورت کامل، جواب بهینه 
سراسری را به دست می دهد. آن ها با آزمایش مدل پیشنهادی روی یک نمونه 
با 30 طبقه و مقایسه جواب به دست  آمده از مدل با نتایج الگوریتم ژنتیک، 
نشان دادند که مدل ارائه  شده ی آن ها قادر است جواب بهینه سراسری را در 
زمان کوتاهی به دست آورد. هوانگ و همکاران ]8[ مشابه این پژوهش را 
برای جرثقیل برجی نیز انجام داده اند و جواب بهینه برای مدل عدد صحیح 
مختلط در این مقاله را به کمک الگوریتم شاخه  و کران به دست آورده اند. 
در جدول 1 به  طور خلاصه به چند نمونه از پژوهش های انجام  شده در این 
زمان بندی  آوردن  به دست  برای  آن ها  در  استفاده  شده  زمینه و روش های 

فعالیت بالابر یا جرثقیل اشاره شده  است.
همانطور که در جدول 1 ملاحظه می شود، اکثر پژوهش های انجا م  شده 
در زمینه فعالیت بالابر، از روش های فراابتکاری و یا روش های شبیه سازی 
استفاده کرده اند. ما در این پژوهش به دنبال ارائه یک زمان بندی بهینه برای 
فعالیت بالابر با در نظر گرفتن دو شیفت کاری شب و روز هستیم. به همین 

5  Jung
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منظور یک مدل ریاضی خطی برای به دست آوردن زمان بندی دقیق فعالیت 
بالابر ارائه می شود که با فرض مشخص بودن مقدار مصالح مورد نیاز برای 
هر فعالیت، سعی می کند علاوه  بر رفع تقاضای طبقات، مدت زمان فعالیت 
به علت  و  تقاضای طبقات  رفع حداکثر  منظور  به  کند.  کمینه  نیز  را  بالابر 
محدودیت در ظرفیت حجم و وزن بالابر، ناچار هستیم بالابر را طی دورهای 
متوالی از طبقه همکف به طبقات ساختمان منتقل نماییم. بنابراین لازم است 

تعداد دور بهینه برای فعالیت بالابر مشخص شود. این تعداد دور با استفاده از 
یک الگوریتم تکراری و با هر بار اجرای مدل پیشنهادی بروزرسانی می شود. 
برای دستیابی به بهینه سراسری، از الگوریتم هایی مانند شاخه و کران و شاخه 
و برش استفاده می شود. بنابراین با ترکیب الگوریتم تکراری و مدل کمکی 
و  بهینه  دور  تعداد  از فضای جواب مسئله،  بدون کاستن  خطی و همچنین 
از  زمان بندی بهینه ی بالابر به دست می آید. جواب بهینه ی به دست  آمده 

جدول 1. پیشینه پژوهشی مسئله حمل و نقل عمودی

Table 1. Related work of vertical transportation problem
 . پیشینه پژوهشی مسئله حمل و نقل عمودی1جدول 

Table 1. Related work of vertical transportation problem 
 

 های قبلیپژوهش و نقلابزار حمل 

تابع هدف )کمینه 
 روش حل  کردن(

 سازیشبیه  هزینه زمان
1(CS) 

الگوریتم 
 فراابتکاری

سازی مدل
 2ریاضی 

 بالابر

           [21] هوانگ و همکاران
            [21و همکاران ] 3شین
            [23و همکاران ] 1چو

            [1پارک و همکاران ]
            [3جلالی یزدی و همکاران ]

            [9کو و همکاران ]
            [22جانگ و همکاران ]

            [21و یو ] 5سو
            [25و همکاران ] 6پرایوگو

 جرثقیل

            [26] ژانگ و همکاران

            [8هوانگ و همکاران ]
            [27و همکاران ] 7تام

            [28و چنگ ] 8لین
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مدل پیشنهادی، زمان دقیق حرکت بالابر و میزان مصالحی که توسط بالابر 
در هر دور جابه جا می شود را مشخص می کند. 

از نقاط قوت مدل پیشنهادی می توان به در نظر گرفتن جریمه برای عدم 
رفع تقاضای کامل طبقات اشاره کرد. این امر موجب می شود تا همواره مسئله 
دارای جوابی شدنی باشد و میزان جریمه نشان  دهنده این موضوع است که 
در برنامه  زمان بندی به حداکثر ظرفیت جابه جایی مصالح توجه نشده است. به 
عبارت دیگر اگر میزان تقاضای طبقات به قدری باشد که امکان برآوردن آن 
در مدت زمان دو شیفت متوالی شب و روز وجود نداشته باشد، مدل ریاضی 
با در نظر گرفتن جریمه برای عدم رفع تقاضای مورد نظر، بهترین زمان بندی 
نظر  در  مقاله  این  در  دیگر  توجه  قابل  نکته ی  به دست می دهد.  را  ممکن 
از آنجایی  گرفتن دو شیفت کاری شب و روز برای فعالیت بالابر می باشد. 
که هزینه ي فعالیت بالابر در شیفت شب بیشتر از شیفت روز در نظر گرفته 
شده، مدل پیشنهادی سعی می کند بهترین جواب را با در نظر داشتن اولویت 
جابه جایی مصالح در شیفت روز به دست آورد. همچنین در مدل پیشنهادی 
قابل شمارش  از مصالح  )منظور  قابل شمارش  نوع مصالح  دو  همزمان هر 
مصالحی است که بارگیری آن ها تنها به تعداد صحیح امکان پذیر است، مانند؛ 
بسته ای جابه جا می شود( و غیرقابل شمارش )مصالح  به  صورت  کاشی که 
غیرقابل شمارش مصالحی هستند که امکان بارگیری آن ها به میزان غیر عدد 
صحیح نیز وجود دارد، مانند؛ کابل تلفن که می تواند به هر طولی تفکیک و 
سپس بارگیری شود.( در نظر گرفته شده  است. سپس مدل پیشنهادی خطی 
به کمک حل  کننده سیپلکس1 روی یکی نمونه پروژه واقعی تست می شود. 
جواب بهینه ی سراسری به دست  آمده از مدل، لحظه ی شروع حرکت بالابر، 
لحظه ي رسیدن بالابر به هر طبقه، مقدار و نوع مصالح بارگیری  شده در هر 
دور توسط بالابر، مدت زمان توقف در هر طبقه و سایر پارامترها را به  صورت 

دقیق به دست می دهد.

روش پیشنهادی-  
همانطور که در مقدمه اشاره شد، در این مقاله به دنبال ارائه مدل ریاضی 
دقیق تر  بیان  به  بخش  این  در  هستیم.  بالابر  فعالیت  زمان بندی  منظور  به 
زیر  مفروضات  از  مقاله  این  در  پیشنهادی  جزئیات مسئله می پردازیم. مدل 

پیروی می کند:
توزیع مصالح در طبقات در دو شیفت کاری روز و شب انجام می شود با 

این فرض که هزینه فعالیت در شب، بیشتر از روز است.

1  CIPLEX

شیفت روز و شب هر کدام به صورت 1۲ ساعتی در نظر گرفته می شود 
)این عدد متناسب با شرایط هر پروژه قابل تغییر می باشد(.

مواد و مصالح در طبقه همکف ذخیره می شود و از آنجا توسط بالابر به 
طبقات مورد نظر منتقل می شود.

امکان جابه جایی تعداد صحیح )مانند بسته های کاشی( عرضه می شوند 
و همچنین مصالحی که امکان بارگیری آن ها به صورت مقادیر غیرصحیح 

)مانند کابل تلفن( دارند، مدنظر قرار می گیرند.
بالا، تلاش  نظر گرفتن مفروضات  در  با  مقاله  این  در  پیشنهادی  مدل 
می کند که تقاضای طبقات را تا حد امکان برآورده کند، اما اگر میزان تقاضا 
به قدری باشد که در مدت زمان دو شیفت شب و روز امکان آن وجود نداشته 
باشد، با در نظر گرفتن یک جریمه بهترین جواب ممکن را برای مسئله به 
دست می  آید. شیوه ي حمل  و نقل عمودی مصالح توسط بالابر در شکل 1 

نشان داده شده  است.
همانطور که در شکل 1 ملاحظه می شود، مصالح مورد نیاز برای پروژه، 
در طبقه همکف ذخیره می شود. بالابر پس از بارگیری مصالح، آن ها را به 
طبقات مورد نظر تحویل می دهد. به علت محدودیت در ظرفیت حجم و وزن 
نداشته  دور وجود  در یک  تمام مصالح  بارگیری  امکان  است  بالابر، ممکن 
باشد. بنابراین با جابه جایی بالابر طی دورهای متوالی از انبار )طبقه همکف( 

به طبقات ساختمان، تقاضای مصالح برآورده می شود.  
همانطور که پیشتر اشاره شد، ارائه یک زمان بندی مناسب برای فعالیت 
امر ضروری  بالابر یک  فعالیت  به منظور صرفه جویی در مدت زمان  بالابر 
بین  متوالی  دورهای  طی  مصالح  تقاضای  رفع  برای  می تواند  بالابر  است. 
طبقات حرکت کند. به این  صورت که در هر دور با توجه به ظرفیت بالابر و 
حجم و وزن مصالح و اولویت فعالیت ها، مصالح در طبقه همکف بارگیری و 
در طبقات مورد نظر تخلیه می شوند. این فرآیند به قدری تکرار می شود که 

یکی از دو شرط زیر یا هردو شرط با هم برقرار شده باشد:
-   زمان اتمام دو شیفت فرا رسیده باشد.

-   تقاضای تمام طبقات برآورده شده باشد.

minL در این مقاله ابتدا یک الگوریتم برای به دست آوردن کران پایین )
( تعداد دور فعالیت بالابر ارائه می  شود. سپس مدل ریاضی پیشنهادی در این 
 ) lN ( مشخص  دور  تعداد  فرض  با  بالابر  فعالیت  زمان بندی  برای  مقاله، 
( به صورت دقیق حل می شود.  minlN L= برای فعالیت بالابر به ازای )
عنوان  به  باشد،  داشته  جواب   lN ازای  به  ریاضی  مدل  که  صورتی  در 
بروزرسانی شده  minL تعداد دور بهینه معرفی می شود، در غیر این صورت 
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 ) minlN L= ( و مدل پیشنهادی مجددا به ازای ) min min 1L L= + (

lN حل می شود. این فرآیند تا زمانی ادامه می یابد که مدل ریاضی به ازای )

( جواب شدنی داشته باشد. 

دور -  -   تعداد  برای   ) minL ( پایین  کران  آوردن  دست  به 
فعالیت بالابر

بالابر،  فعالیت  تعداد دور  آوردن  به دست  برای  اشاره شد،  همانطور که 

ابتدا لازم است یک کران پایین برای تعداد دور فعالیت بالابر ارائه شود. به 

این منظور تمام محدودیت های مسئله به  جز محدودیت های ظرفیت بالابر را 

آزاد می کنیم. سپس کمترین تعداد دور مورد نیاز برای رفع تقاضای مصالح را 

به صورت زیر محاسبه می شود: 

را به دست می آوریم: vL و wL ابتدا هر کدام از پارامترهای 
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vL را مشخض می کنند، سپس تعداد  wL و روابط )1( و )۲( به ترتیب 
دوری را که به علت محدودیت وزنی و حجمی بالابر، با تعداد دوری کمتر 
از آن امکان جابه جایی مصالح وجود ندارد، به دست می آوریم. کران پایین 
پایین وزنی و حجمی در نظر گرفته می شود.  بیشینه ی کران  نهایی، مقدار 
minL به عنوان کران پایین پیشنهادی برای تعداد دورهای  در نتیجه پارامتر

فعالیت بالابر به صورت زیر به دست می آید:
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مدل ریاضی خطی- 3
در این بخش با فرض مشخص بودن تعداد دور فعالیت بالابر، یک مدل 
خطی عدد صحیح مختلط ارائه می شود که با در دست داشتن تقاضای مصالح، 
برنامه ریزی بهینه برای عملکرد بالابر را به دست می دهد. این برنامه ریزی 

 
 بالابر تینحوه فعال. 1شکل 

Figure 1. lifting process 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 1. نحوه فعالیت بالابر

Fig. 1.  lifting process
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شامل نوع و میزان مصالحی است که در هر دور بارگیری و تخلیه می شوند. 
بهینه  جواب  در  بالابر  توقف  طبقات  و  بالابر  حرکت  مسیر  این،  بر  افزون 
هر  تخلیه  و  بارگیری  برای  زمان لازم  مدت  که  آنجایی  از  می شود.  تعیین 
به  از مصالح  برای هر کدام  را  این مقدار  نیز  ما  متفاوت است،  نوع مصالح 
برای مسئله،  ارائه شده  پارامترهای  بین  از  نظر می گیریم.  در  صورت مجزا 
پارامتر ظرفیت وزن و حجم بالابر از اهمیت بیشتری برخوردار است. چرا که 
محدودیت در ظرفیت وزن و حجم بالابر مانع از انتقال همه ی مصالح در یک 
دور می شود. در صورتی که میزان تقاضای طبقات به قدری باشد که تحویل 
تمام آن ها در مدت زمان دو شیفت متوالی شب و روز امکان پذیر نباشد، مدل 
پیشنهادی با لحاظ کردن جریمه به ازای هر یک از تقاضای های رفع نشده، 
جوابی را پیدا می کند که کمترین میزان جریمه را داشته باشد. همچنین این 
امکان وجود دارد که میزان مصالحی که باید جابه جا شود به قدری باشد که 
امکان جابه جایی تمام آن ها در شیفت روز فراهم نباشد. در این مقاله فرض 
می  شود جابه جایی مصالح در شیفت شب نیز با پرداخت هزینه بیشتر نسبت 
به روز، امکان پذیر می باشد. از آنجایی که جابه جایی مصالح در شیفت شب 
هزینه بیشتری دارد، مدل پیشنهادی به  گونه ای طراحی شده است که اولویت 

جابه جایی مصالح در شیفت روز است.
پس از مقداردهی به پارامترهای فوق و حل مدل بهینه سازی، زمان دقیق 
شروع و پایان هر دور، مسیر طی  شده توسط بالابر در هر دور و همچنین نوع 
و میزان مصالح بارگیری  و تخلیه  شده توسط بالابر در هر طبقه و هر دور به 
طور دقیق مشخص می شود. متغیرهای تصمیم مدل که نشان  دهنده ی موارد 

فوق باشند به شکل زیر تعریف می شوند:
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ریاضی  مدل  این  می شود.  پرداخته  پیشنهادی  مدل  توضیح  به  اکنون 
شامل یک تابع هدف متشکل  از 3 مولفه و ۲5 محدودیت می  باشد.

را  تابع هدف مدل پیشنهادی است که 4 مولفه فوق  بیانگر  رابطه )4( 
کمینه می کند. در ادامه به شرح هر یک از این مولفه های می پردازیم:

( بیانگر مجموع زمان 
1 1

m i

l

N N

m imN
m i

f u
= =

×∑∑ - مولفه اول یعنی عبارت )
لازم برای بارگیری و تخلیه مصالح جابه جا شده توسط بالابر است. لازم به 
بالابر، مصالح مورد  فعالیت  از دورهای  نکته است که در هر یک  این  ذکر 
تخلیه  نظر  در طبقات مورد  بارگیری شده و سپس  در طبقه همکف  تقاضا 

می شوند. 
( بیانگر مجموع زمان 

1 1
2

i lN N
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z r
= =

× ×∑∑ - مولفه دوم یعنی عبارت )
جابه جایی بالابر در همه دورها بین طبقات ساختمان است. ضریب ۲ به کار 
رفته در این مولفه نشان می دهد مسیر بالابر در هر دور به صورت رفت و 
برگشتی است و پس از تخلیه مصالح در طبقات مورد نظر، بالابر دوباره به 

طبقه همکف باز می گردد. 
( بیانگر جریمه ی اختصاص  یافته برای 
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جدول 2. تعریف نماد

Table 2. Symbol definition

 

 تعریف نماد. 2 جدول
Table 2. Symbol definition 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نماد تعریف
 m mtotalD  مجموع تقاضای تمام طبقات از مصالح

 W ظرفیت وزن بالابر
 V ظرفیت حجم بالابر
 wL کران پایین وزنی

 vL کران پایین حجم

 m mv حجم مصالح 

 m mwوزن مصالح 
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فعالیت بالابر در شیفت شب می باشد که لحاظ کردن آن در تابع هدف باعث 
می شود جابه جایی مصالح تا حد امکان در شیفت روز انجام شود، مگر اینکه 
میزان تقاضا به قدری باشد که امکان جابه جایی تمام مصالح در شیفت روز 

وجود نداشته نباشد. 
برای واقعی تر بودن مدل پیشنهادی، محدودیت های زیر می بایست در 

مدل سازی لحاظ گردند: 
• محدودیت های مربوط به ظرفیت حجم و وزن بالابر	
• محدودیت های مربوط به زمان شروع و پایان هر دور	
• محدودیت های مربوط به جریمه ي فعالیت در شیفت شب 	
• محدودیت های مربوط به تخصیص جریمه برای عدم رفع تقاضا	
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l در طبقه  m در دور  محدودیت )5( باعث می شود که اگر مصالح 
imlx  مقدار صفر بگیرد.  i تخلیه نشود، متغیر 

(6)

(۱) 
( )m m

m
w

totalD w
L

W





 

(2) 
( )m m

m
v

totalD v
L

V





 

 

(3) min max{ , }w vL L L 

 

 

 

(5) , ,iml imlx u i I m N l R     

 

(6) 1, ,iml imlIu u i I m M l R     

(7) 2, ,iml imlfu u i I m M l R     

 

(8)  , ,iml m imlu C x i I m N l R      

 

(9) 
1 1

{1,2,..., }
i mN N

iml m l
i m

u w W l N
 

   

(۱1) 
1 1

{1,2,..., }
i mN N

iml m l
i m

u v V l N
 

   

 

(4) 

1 1

1 1 1

1 1

min

2 2

(1 )

m i

l

i l l

i m

N N

m imN
m i

N N N

il l
i l l

N N

t im
i m

Z f u

z r P

M PU

 

  

 

  

    

 



 



 

 

(7)

(۱) 
( )m m

m
w

totalD w
L

W





 

(2) 
( )m m

m
v

totalD v
L

V





 

 

(3) min max{ , }w vL L L 

 

 

 

(5) , ,iml imlx u i I m N l R     

 

(6) 1, ,iml imlIu u i I m M l R     

(7) 2, ,iml imlfu u i I m M l R     

 

(8)  , ,iml m imlu C x i I m N l R      

 

(9) 
1 1

{1,2,..., }
i mN N

iml m l
i m

u w W l N
 

   

(۱1) 
1 1

{1,2,..., }
i mN N

iml m l
i m

u v V l N
 

   

 

(4) 

1 1

1 1 1

1 1

min

2 2

(1 )

m i

l

i l l

i m

N N

m imN
m i

N N N

il l
i l l

N N

t im
i m

Z f u

z r P

M PU

 

  

 

  

    

 



 



 

 

جدول 3. پارامترهای مدل ریاضی

Table 3. Mathematical model parameters

 . پارامترهای مدل ریاضی3جدول 
Table 3. Mathematical model parameters 

 

 نماد پارامتر تعریف

 mN تعداد انواع متریال

 lN تعداد دورهایی که باید بالابر طی کند
 iN تعداد طبقات ساختمان

جایی بالابر بین دو طبقه برای جابه مدت زمان لازم
 r متوالی

 w ظرفیت وزن بالابر

 v ظرفیت حجم بالابر

 m mwوزن مصالح 

 m mvحجم مصالح 

 m mc کردن بالابر با مصالح ماکزیمم تعداد مجاز برای پر
m ,i برای متریال  i تقاضای طبقه mD 

 m mf     مصالح یا بارگیری مدت زمان لازم برای تخلیه

 MT بیشترین زمان مجاز برای فعالیت بالابر

 Finish زمان پایان شیفت شب

 Start زمان شروع شیفت شب
 ها رامجموعه مصالحی که فقط مقدار صحیح از آن

 1M جا کردتوان جابهمی

ها توان مقدار غیر صحیح از آنمجموعه مصالحی که می
 2M جا کردجابه

 M عدد بزرگ
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imlu که به  دو محدودیت )6( و )7( باعث می شود مقادیری از متغیر 
1M یعنی مصالح قابل شمارش محاسبه شده است   ازای مصالح مجموعه 
)مصالح غیرقابل  2M imlIu و مقادیر متناظر با مصالح مجموعه  در متغیر 
imlu به این علت  imlfu ذخیره شود. جداسازی متغیر  شمارش( در متغیر 
است که ماهیت برخی از مصالح به  گونه ای است که تنها می توانند به  صورت 
بسته بندی جابه جا شوند و تخصیص دادن اعداد اعشاری برای مقدار مصالحی 

که در هر دور جابه جا می شود غیرمعقول به نظر می رسد.
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محدودیت )8( بیان می کند در صورت تخلیه مصالح m در طبقه i و دور 
l، میزان مصالح از حداکثر مصالح از نوع m که بالابر می تواند جابه جا کند 

نباید بیشتر شود. 
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محدودیت )9( و )10( تضمین می کند که حجم و وزن مصالح بارگیری 
 شده در هر دور از ظرفیت وزن و حجم بالابر تجاوز نمی کند.

دو محدودیت بعدی نقطه قوت مدل پیشنهادی است. این دو محدودیت 
تضمین می کند در صورتی که تقاضای طبقات به صورت کامل برآورده نشود، 
تابع هدف متحمل جریمه خواهد شد. در نظر گرفتن جریمه ي عدم رفع تقاضا 
در تابع هدف از ایجاد جواب نشدنی برای مدل در حالتی که زمان لازم برای 
باشد، جلوگیری می کند و  از مدت زمان دو شیفت کاری  بیشتر  تقاضا  رفع 

جدول 4. متغیرهای تصمیم مدل

Table 4. Decision variables of mathematical model
 . متغیرهای تصمیم مدل4جدول 

Table 4. Decision variables of mathematical model 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 متغیر تصمیم تعریف

 imlx و در غیر این صورت صفر. 1تخلیه شود،  iدر طبقه  mمصالح  l اگر در دور

 l imluر در دو iبقه در ط m یشده مقدار مصالح تخلیه

 l. imlIu در دور i طبقه در 1Mی از مصالح مجموعه mی شدهتعداد مصالح تخلیه 

 l  imlFu در دور i طبقه در 2Mی از مصالح مجموعه mی شدهمصالح تخلیه  مقدار

 ilz و در غیر این صورت صفر. 1بالا برود،i تا طبقه l اگر بالابر در دور 

 lT .ام l ی شروع دورلحظه

 کشد تا تخلیه تمام مصالح در طبقه طول می lزمانی که از ابتدای شروع  دور مدت 
i.به پایان برسد ilt 

 lP به ازای فعالیت در شیفت شب بر حسب زمان. lی دور هجریم

 imPU و در غیر این صورت صفر. i ،1به طبقه  mم تحویل مصالح در صورت عد

 lTD در غیر این صورت صفر. و 1ام قبل از پایان شیفت شب باشد،  lاگر زمان شروع دور 

 lTN و در غیر این صورت صفر. 1ام بعد از شروع شیفت شب باشد،  lاگر زمان شروع دور 

 lb متغیر کمکی
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بهترین جواب ممکن را به دست می دهد. 

(11) (۱۱) 1
( 1)

{1,2,..., }, {1,2,..., }

lN

im im im iml
l

i m

D PU D u

i N m N


   

  

 

(۱2) 1

{1,2,..., }, {1,2,..., }

lN

im iml im im
l

i m

D u D PU

i N m N


  

  

 

(۱3) 

1 ( 1)
1 1

( 1) 0( 1)
1
2

{2,3,..., }

m i

i

N N

l m im l
m i

N

i l l l
i

l

T f u

r z t T

l N

 
 

 


  

   

 



 

 

 

 

{1,2,..., }, , {1,2,..., | }il jl l iz z l N i j N j i                                                          16 

 

(۱7)  
{1,2,..., },
{1,2,..., },
{1,2,..., }

iml il l

i

m

x z l N
i N
m N

  



 

 

(۱8) 
1 1

1 {1,2,..., }
i mN N

iml l
i m

x l N
 

   

 

 

  

(۱4) ( 1)
1

( )

{1,2,..., }, {1,2,..., }

mN

il i l m iml il
m

l i

z t f u r t

l N i N




    

  

 

(۱5) {1,2,..., }, {1,2,..., }il t il i lt M z i N l N     

 

(1۲)

(۱۱) 1
( 1)

{1,2,..., }, {1,2,..., }

lN

im im im iml
l

i m

D PU D u

i N m N


   

  

 

(۱2) 1

{1,2,..., }, {1,2,..., }

lN

im iml im im
l

i m

D u D PU

i N m N


  

  

 

(۱3) 

1 ( 1)
1 1

( 1) 0( 1)
1
2

{2,3,..., }

m i

i

N N

l m im l
m i

N

i l l l
i

l

T f u

r z t T

l N

 
 

 


  

   

 



 

 

 

 

{1,2,..., }, , {1,2,..., | }il jl l iz z l N i j N j i                                                          16 

 

(۱7)  
{1,2,..., },
{1,2,..., },
{1,2,..., }

iml il l

i

m

x z l N
i N
m N

  



 

 

(۱8) 
1 1

1 {1,2,..., }
i mN N

iml l
i m

x l N
 

   

 

 

  

(۱4) ( 1)
1

( )

{1,2,..., }, {1,2,..., }

mN

il i l m iml il
m

l i

z t f u r t

l N i N




    

  

 

(۱5) {1,2,..., }, {1,2,..., }il t il i lt M z i N l N     

 

محدودیت های )11( و )1۲( بیان می کنند اگر تمام یا بخشی از تقاضای 
imPU مقدار 1 و در غیر این صورت  imD برآورده نشود، متغیر تصمیم 

imPU برابر با 1 باشد، مقداری جریمه به تابع  مقدار صفر بپذیرد. اگر متغیر 
هدف اضافه خواهد شد و بنابراین مدل سعی می کند تا حد امکان تقاضای 

تمام طبقات را به طور کامل برآورده کند.
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پایان  از  بعد  باید  ام   l دور  که  است  معنی  این  به   )13( محدودیت 
زمان  با مدت  است  برابر   1l − دور  پایان  زمان  1l شروع شود.  − دور 
1l به علاوه مدت  زمان لازم برای جابه جایی بین  − تخلیه مصالح در دور
طبقات. ضریب ۲ به کار رفته در عبارت سوم سمت چپ نامساوی، به منظور 
محاسبه ی مدت زمان لازم برای برگشت بالابر از آخرین طبقه ی دیده  شده 

به انبار در نظر گرفته شده  است.
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 l دور  در  را   i طبقه  مصالح  تخلیه  یافتن  پایان  زمان   )14( محدودیت 
مشخص می کند. این زمان بزرگ تر مساوی لحظه پایان یافتن تخلیه مصالح 
به  بین دو طبقه  برای جابه جایی  به علاوه مدت زمان لازم  قبلی  در طبقه 
 i علاوه مدت زمان تخلیه مصالح در طبقه فعلی است. در صورتی که طبقه 
(، این محدودیت تاثیری در حل مسئله  0ilz = در این دور دیده نشود )

نخواهد داشت.

(15)

(۱۱) 1
( 1)

{1,2,..., }, {1,2,..., }

lN

im im im iml
l

i m

D PU D u

i N m N


   

  

 

(۱2) 1

{1,2,..., }, {1,2,..., }

lN

im iml im im
l

i m

D u D PU

i N m N


  

  

 

(۱3) 

1 ( 1)
1 1

( 1) 0( 1)
1
2

{2,3,..., }

m i

i

N N

l m im l
m i

N

i l l l
i

l

T f u

r z t T

l N

 
 

 


  

   

 



 

 

 

 

{1,2,..., }, , {1,2,..., | }il jl l iz z l N i j N j i                                                          16 

 

(۱7)  
{1,2,..., },
{1,2,..., },
{1,2,..., }

iml il l

i

m

x z l N
i N
m N

  



 

 

(۱8) 
1 1

1 {1,2,..., }
i mN N

iml l
i m

x l N
 

   

 

 

  

(۱4) ( 1)
1

( )

{1,2,..., }, {1,2,..., }

mN

il i l m iml il
m

l i

z t f u r t

l N i N




    

  

 

(۱5) {1,2,..., }, {1,2,..., }il t il i lt M z i N l N     
 

محدودیت )15( تضمین می کند زمان رسیدن بالابر تنها برای طبقاتی 
محاسبه شود که توسط بالابر دیده شده باشند، در غیر این صورت برای آن 

طبقات زمان صفر اختصاص می یابد.
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محدودیت )16( باعث می شود اگر بالابر در دور l تا طبقه i بالا نرفته 
باشد،  هیچ مصالحی در طبقه i تخلیه نشود. 

تا  بالابر    l بالابر در دور  اگر   این معنی است که  به  محدودیت )17( 
طبقه i  بالا آمده باشد، تمام طبقات کوچک تر از i را نیز بایستی دیده باشد، 
ilz مربوط به طبقات 1 تا i مقدار 1 می گیرد و در غیر این  در نتیجه متغیر 
صورت اگر بالابر تا طبقه i بالا نرفته باشد، طبقات بالاتر از i را نیز نمی تواند 

ببیند.
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محدودیت )18( مانع از ایجاد دورهای خالی )بدون فعالیت بالابر( می شود 
زیرا باعث می شود بخشی از تقاضای حداقل یک مصالح از یک طبقه برطرف 

شود.  
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برای سوار  زمان لازم  نظر گرفتن مدت  در  به  منظور   )19( محدودیت 
کردن مصالح در بالابر در طبقه همکف )انبار(، در نظر گرفته می شود.

 همانطور که اشاره شد، در مدل پیشنهادی به ازای دورهایی که در شیفت 
شب انجام می شوند جریمه ای به تابع هدف تعلق می گیرد. در محدودیت های 
تخصیص  شیفت شب  در  فعالیت  جریمه ی  به  مربوط  تصمیم  متغیر  بعدی 
داده می شود. از آنجایی که تابع هدف از جنس زمان است جریمه به گونه ای 
در  که  دورهایی  برای  می خواهیم  باشد.  زمان  از جنس  که  می  شود  تعریف 
شیفت شب واقع می شوند، این جریمه برابر با حداکثر زمان مورد نیاز برای 
lb را به صورت زیر  خروج این دور از شیفت شب باشد. لذا متغیر کمکی 

تعریف می کنیم:  
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که به صورت محدودیت های )۲3( و )۲4( به مدل اضافه می شوند: 
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lP تنها به دورهای انجام شده در شیفت شب  از آنجایی که جریمه  ی 
تشخیص  برای  را   lTD و   lTN تصمیم  متغیرهای  می یابد،  اختصاص 
lTD همزمان  lTN و  شیفت شب از روز معرفی می کنیم. اگر دو متغیر 
مقدار 1 داشته باشند، دور  در شیفت شب و در غیر این صورت در شیفت روز 

انجام گرفته  است.
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اگر لحظه ی شروع دور l بعد از شروع شیفت شب باشد، در این صورت 
lTN مقدار 1 و در غیر این صورت مقدار صفر خواهد داشت.  متغیر تصمیم 

در محدودیت )۲5( و )۲6( این خواسته را برآورده می کنند.

(۲5)

(۱9) 0
1 1

, {1,2,..., }
m iN N

l m iml l
m i

t f u l N
 

   

 

(21) max{ , }l l lb Finish T T Start   

 

(2۱) {1,2,..., }l lF T b l N    

 

 

(23) 
{1,2,..., }

l l

l

M TN T Start
l N

   
 

 

(24) (1 )
{1,2,..., }

l l

l

M TN Start T
l N
   

 
 

 

(25) 
{1,2,..., }

l l

l

M TD Finish T
l N
  

 
 

(26) (1 )
{1,2,..., }

l l

l

M TD T Finish
l N
   

 
 

 

(27) (1 ) (1 )
{1,2,..., }

l l l

l

b M TD M TN P
l N
      

 
 

 

(22) {1,2,..., }l l lT S b l N    

 

(۲6)

(۱9) 0
1 1

, {1,2,..., }
m iN N

l m iml l
m i

t f u l N
 

   

 

(21) max{ , }l l lb Finish T T Start   

 

(2۱) {1,2,..., }l lF T b l N    

 

 

(23) 
{1,2,..., }

l l

l

M TN T Start
l N

   
 

 

(24) (1 )
{1,2,..., }

l l

l

M TN Start T
l N
   

 
 

 

(25) 
{1,2,..., }

l l

l

M TD Finish T
l N
  

 
 

(26) (1 )
{1,2,..., }

l l

l

M TD T Finish
l N
   

 
 

 

(27) (1 ) (1 )
{1,2,..., }

l l l

l

b M TD M TN P
l N
      

 
 

 

(22) {1,2,..., }l l lT S b l N    

 

متغیر  باشد،  پایان شیفت شب  زمان  از  قبل   l دور  لحظه ی شروع  اگر 
lTD مقدار یک و در غیر این صورت مقدار صفر خواهد داشت.

(۲7)

(۱9) 0
1 1

, {1,2,..., }
m iN N

l m iml l
m i

t f u l N
 

   

 

(21) max{ , }l l lb Finish T T Start   

 

(2۱) {1,2,..., }l lF T b l N    

 

 

(23) 
{1,2,..., }

l l

l

M TN T Start
l N

   
 

 

(24) (1 )
{1,2,..., }

l l

l

M TN Start T
l N
   

 
 

 

(25) 
{1,2,..., }

l l

l

M TD Finish T
l N
  

 
 

(26) (1 )
{1,2,..., }

l l

l

M TD T Finish
l N
   

 
 

 

(27) (1 ) (1 )
{1,2,..., }

l l l

l

b M TD M TN P
l N
      

 
 

 

(22) {1,2,..., }l l lT S b l N    

 

است،   روز  از شیفت  بیشتر  در شیف شب  فعالیت  هزینه  که  آنجایی  از 
 lP تلاش می شود تا حد امکان فعالیت ها در شیفت روز انجام شود. متغیر 
 lP مقدار جریمه ای است که به ازای هر دور به تابع هدف اضافه می شود. 
باید به ازای دورهایی که در شیفت روز واقع شده صفر و به ازای دورهای 
روز  شیفت  دورهای  ازای  به   )۲7( محدودیت  باشد.   lb برابر  شیفت شب 
 l lP b≥ به صورت دورهای شیفت شب  ازای  به  و  زائد،  یک محدودیت 
lP کمینه می شود به ازای دورهای  در می آید. از آنجایی که در تابع هدف 

l برقرار خواهد شد. lP b= شیفت شب این محدودیت به صورت

نتایج4عددی-44
در این بخش مدل ریاضی ارائه شده روی یک نمونه واقعی تست می شود 
و نتایج آن مورد بررسی قرار می گیرد. بدین منظور مدل معرفی  شده بر روی 
مشهد  در  واقع  شده  اداری  و  تجاری  کاربری  با  طبقه   ۲۲ ساختمان  یک 
پیاده سازی شد. برای پیاده سازی روش پیشنهادی، از سیستمی با مشخصات 
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ویندوز 10، رم 8 گیگابایت، و سی پی یو Core i7 , 2.50 GHz استفاده 
شده است. مدل ارائه شده، در محیط نرم افزار OPL مدل سازی شد و جواب 
دقیق آن و به کمک حل  کننده CPLEX1 به دست آمد. اطلاعات مرتبط 

با مصالح مورد نیاز در جدول 5 بیان شده است.
باز و  فاصله بین دو طبقه متوالی در ساختمان، 4 متر می باشد و زمان 
بسته شدن درِ بالابر نیز برابر با 10 ثانیه است. بنابراین مدت زمان لازم برای 
جابه جایی بین دو طبقه متوالی توسط بالابر با سرعت 5 متر بر ثانیه، برابر با 
۲0 ثانیه است که با احتساب زمان لازم برای بازگشایی و بسته شدن در، به 

1  IBM-CPLEX

طور کلی برابر با 30 ثانیه در نظر گرفته می شود. مشخصات فیزیکی بالابر 
مورد استفاده در نمونه مطالعاتی به شرح زیر است:

در این نمونه امکان برنامه ریزی فعالیت بالابر برای هر دو شیفت کاری 
روز و شب وجود دارد. پارامتر Start )زمان شروع شیفت شب( برای این دو 
نمونه برابر با صفر و پارامتر Finish )زمان شروع شیفت روز( برابر با 7۲0 
)60×1۲( می باشد. به طور مثال اگر زمان شروع شیفت شب را 6 بعد از ظهر 
در نظر بگیریم، مقدار صفرِ پارامتر Start متناظر با 6 بعد از ظهر می باشد و 
مقدار 7۲0 برای پارامتر Finish نیز متناظر با ساعت 6 صبح است. مابقی 
قابل محاسبه  بر همین مبنا  بالابر  برنامه ریزی  آمده در  به دست  زمان های 

جدول 5. نمونه مطالعاتی

Table 5. Case study

 ی. نمونه مطالعات5جدول 
Table 5. Case study 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 میزان تقاضا طبقه مصالح
 )واحد(

وزن واحد 
 )کیلوگرم(

 حجم واحد
 )متر مربع(

مدت زمان لازم برای تخلیه 
 )ثانیه(

 واریهواکش دی
2 5 1 115/۰ 16 

1۰ 18 1 115/۰ 16 

 چراغ
1 8۰ 5/۰ 1/۰ 21 

2 8۰ 5/۰ 1/۰ 21 

 1 ۰5/۰ 2 3۰ 2 گچ پاکتی

 21۰ ۰۳35 2/۰ 721/12 2 کابل تلفن

 کابل مسی
2 119/11 2/۰ 2/۰ 1۰ 

27 33/218 2/۰ 2/۰ 1۰ 

 6۰ 5/2 2 5813/5 6 تینر روغنی

 ماسه
21 7288/2 255۰ 5/۰ 27 

27 26/9 255۰ 5/۰ 27 

 سیمان
27 2825 2۰۰۰ ۰5/۰ 6۰ 

21 32/31۰ 2۰۰۰ ۰5/۰ 6۰ 

 3۰ ۰5/۰ 2 61 6 بتونه

 16 5/۰ 3۰ 1 2 هود

 21۰ 5/2 2 36 6 رنگ روغن

 3۰ 15/۰ 55/۰ 91 12 کاشی
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است. از آنجایی که در یک پروژه ي ساختمانی، فعالیت کاری در شیفت روز 
انجام می شود، فرض بر این است که جابه جایی مصالح از شب قبل شروع 
می شود و سپس شیفت روز پس از گذشت 1۲ ساعت از ابتدای شیفت شب، 
آغاز می شود و شیفت روز نیز 1۲ ساعت به طول می انجامد. به علت هزینه 
بیشتر فعالیت بالابر در شیفت شب نسبت به روز، اولویت جابه جایی مصالح با 
شیفت روز است، مگر اینکه حجم تقاضا به قدری باشد که امکان جابه جایی 
فعالیت در  به شروع  ناچار  و  باشد  نداشته  تمام مصالح در شیفت روز وجود 
سعی  که  است  شده  طراحی  گونه ای  به  مدل  بنابراین  باشیم.  شب  شیفت 
می شود بارگیری و تخلیه مصالح تا حد امکان در شیفت روز انجام شود. پس 
از اجرای مدل ارائه شده روی نمونه مطالعاتی به یک زمان بندی بهینه برای 
حرکت بالابر بین طبقات، دست یافتیم. تعداد دور بهینه برای فعالیت بالابر 
برابر با 3۲ دور به دست آمد. زمان بندی بهینه به دست  آمده برای فعالیت 

بالابر نیز به شرح زیر است:
همانطور که در جدول 7 ملاحظه می شود، زمان شروع دورهای 1 تا 9 
از 7۲0 کوچک تر است که با توجه به توضیحات اخیر، یعنی دورهای 1 تا 
9 در شیفت شب و مابقی دورها در شیفت روز انجام شده اند. در ادامه نحوه 
جابه جایی بالابر بین طبقات ساختمان در دورهای متوالی، روی نمودار نمایش 

داده شده  است.

هدف تابع  در  پنجم  مولفه ی  شد،  بیان   5 بخش  در  که  همانطور 
طبقات  تقاضای  رفع  عدم  جریمه ی  بیانگر   

1 1
(1 )

i mN N

t im
i m

M PU
= =

× −∑∑
است که این مولفه برای نمونه ی فوق برابر با 0/76 به دست آمد. پس از حل 
( مشخص شد که  imPU مدل پیشنهادی و بررسی مقدار متغیر تصمیم )
به علت اتمام زمان پایان پروژه، تقاضای طبقات 1۲ و 17 و ۲1 به  صورت 

امکان  تا حد  را  پیشنهادی مصالح  واقع مدل  برآورده نشده است. در  کامل 
در شیفت روز و با افزایش میزان تقاضا آن ها را در شیفت شب بارگیری و 
تخلیه می کند. اما اگر مانند نمونه فوق، میزان تقاضا به  قدری باشد که امکان 
برآوردن تقاضای طبقات در مدت زمان دو شیفت وجود نداشته باشد، مدل 
پیشنهادی با در نظر گرفتن مقداری جریمه به ازای هر از تقاضاهای برآورده 
نشده، بهترین جواب ممکن را برای مسئله به دست می دهد. این امر باعث 

می شود امکان به دست آوردن جواب بهینه برای مسئله افزایش یابد.
شکل 5 روند تغییر چهار مولفه ی تابع هدف را نسبت به تغییرات تعداد 
دور فعالیت بالابر نشان می دهد. همانطور که بیان شد، تعداد دور بهینه برای 
فعالیت بالابر برابر با 3۲ دور می باشد. در شکل 5 ، به ازای ۲8، 30، 3۲ و 
مجموع  رنگ  سبز  نمودار  شده اند.  محاسبه  هدف  تابع  مولفه های  دور،   35
مولفه های تابع هدف را نشان می دهد. همانطور که ملاحظه می شود نقطه 
کمینه در نمودار سبز رنگ به ازای 3۲ دور اتفاق می افتد. به ازای تعداد دور 

بیشتر و یا کمتر از 3۲ دور، مقدار تابع هدف بیشتر می شود.

نتیجه4گیری-54
همانطور که در ابتدا اشاره شد، تحویل به موقع مصالح و تجهیزات به 
اتمام  در  تاخیر  ایجاد  از  پروژه ی ساختمانی مرتفع و جلوگیری  طبقات یک 
کوتاهی  مرور  مقدمه  در بخش  است.  پروژه ها  مدیران  اصلی  دغدغه  پروژه 
بر پژوهش های صورت گرفته در زمینه برنامه ریزی فعالیت بالابر ارائه شد. 
عمدتا  بالابر،  فعالیت  برنامه ریزی  مسئله  حل  منظور  به  قبلی  پژوهش های 
استفاده کرده اند. در  یا روش های شبیه سازی  فراابتکاری و  الگوریتم های  از 
صورتی که استفاده از مدل ریاضی می تواند گام مهمی در راستای رسیدن 
به جواب بهینه سراسری برای مسئله زما ن بندی باشد. دستیابی به یک مدل 

جدول 6. مشخصات بالابر
Table 6. Lift specifications

 . مشخصات بالابر6جدول 
Table 6. Lift specifications 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مقدار مشخصه

 کیلوگرم 2۰۰۰ ظرفیت وزن بالابر

 متر مربع 6 ظرفیت حجم بالابر

 متر بر ثانیه 5 سرعت حرکت بالابر
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جدول 7. زمان بندی دورهای فعالیت بالابر

Table 7. Timing of lift activity rounds
 بندی دورهای فعالیت بالابر. زمان7جدول 

Table 7. Timing of lift activity rounds 
 

 (lTزمان شروع دور ) شماره دور
1 712/11 

2 9/251 
3 65/113 
4 82/191 
5 36۰ 
6 35/1۰2 
7 95/175 
۸ 25/511 
۹ 55/625 
1۱ 71۰ 
11 85/776 

12 85/777 
13 1/785 
14 16/811 
15 16/852 
16 21/9۰8 
17 91/92۰ 
1۸ 91/922 
1۹ 91/921 
2۱ 91/923 
21 78/97۰ 
22 78/972 
23 61/2۰18 
24 61/2۰19 
25 58/2۰51 
26 ۰2/2۳77 
27 58/2231 
2۸ 98/2288 
2۹ 98/2133 
3۱ 75/2196 
31 91/2362 
32 ۰76/2121 
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شکل 2. نحوه حرکت بالابر بین طبقات در دورهای   تا 0 

Fig. 2. Lift movement plan between floors 1 to 10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 3. نحوه حرکت بالابر بین طبقات در دورهای    تا 0 

Fig. 3. Lift movement plan between floors 11 to 20
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 ۲۱تا  ۱1نحوه حرکت بالابر بین طبقات در دورهای . 4شکل 

Figure 4. Lift movement plan between floors 21 to 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 4. نحوه حرکت بالابر بین طبقات در دورهای    تا  3

Fig. 4. Lift movement plan between floors 21 to 32

 

 

 

 

 

 

 

 

 تحلیل حساسیت تغییرات تعداد دور روی تابع هدف. 5شکل 
Figure 5. Sensitivity analysis of changes in the number of rounds on the objective function 

 

شکل 5. تحلیل حساسیت تغییرات تعداد دور روی تابع هدف

Fig. 5. Sensitivity analysis of changes in the number of rounds on the objective function
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در  را  دقیق  و  سراسری  بهینه  جواب  یک  مسئله،  حل  برای  خطی  ریاضی 
اختیار ما قرار می دهد که در این مقاله پس از مدل سازی و حل آن به کمک 
حل  کننده CPLEX به آن دست یافتیم. همچنین در میان پژوهش هایی 
که از مدل ریاضی برای ارائه زمان بندی فعالیت بالابر استفاده کرده اند، برای 
فعالیت بالابر تنها یک شیفت در نظر گرفته شده است. ما در اینجا با در نظر 
گرفتن هزینه ی بیشتر برای فعالیت در شیفت شب به یک برنامه ریزی دقیق 
برای نحوه حرکت بالابر دست یافتیم. این امر باعث می شود مدل ریاضی 
به واقعیت نزدیک تر شود. همچنین مورد دیگری که در پژوهش های قبلی 
به آن پرداخته نشده، در نظر گرفتن جریمه برای عدم رفع تمام یا بخشی 
از تقاضای طبقات ساختمان است. نکته ی قابل توجه در این مدل، به دست 
آوردن بهترین جواب، حتی برای نمونه هایی است که زمان لازم برای برآورده 
کردن تقاضا ی آن ها بیش از حد امکان باشد. در نظر گرفتن جریمه ی عدم 
رفع تقاضا در تابع هدف باعث می شود، مدل پیشنهادی تلاش کند تقاضای 
باشد که  به قدری  تقاضا  میزان  اگر  و  برآورده کند  امکان  تا حد  را  طبقات 
امکان رفع تقاضا در مدت زمان دو شیفت متوالی وجود نداشته باشد، با در 
نظر گرفتن جریمه، بهترین شیوه جابه جایی بالابر را در اختیار قرار دهد. این 
امر فضای جواب مسئله افزایش می دهد و حتی اگر امکان برآوردن تقاضای 
طبقات وجود نداشته باشد باز هم یک جواب بهینه برای مسئله وجود خواهد 

داشت. 
ارائه یک مدل ریاضی عدد صحیح مختلط زمان بندی  با  این مقاله  در 
بهینه فعالیت بالابر با هدف کمینه کردن زمان فعالیت بالابر به دست می آید. 
پس از خطی سازی مدل پیشنهادی و حل آن، زمان دقیق حرکت بالابر، مقدار 
مصالح جابه جا شده توسط بالابر در هر دور و نحوه حرکت بالابر بین طبقات 
واقعی  نمونه  یک  روی  پیشنهادی  مدل  اجرای  با  نهایت  در  شد.  مشخص 

زمان بندی بهینه فعالیت بالابر ارائه شد.
کاربردی  ابزار  یک  عنوان  به  می توان  را  پیشنهادی  مدل  به  طور کلی 
جهت برنامه ریزی فعالیت بالابر در پروژه های بلندمرتبه سازی معرفی کرد. در 
پژوهش های آتی می توان علاوه بر حمل و نقل عمودی مصالح با جابه جایی 
نیروی کار بین طبقات و همچنین در نظر گرفتن ترکیبی از فعالیت بالابر و 

جرثقیل پژوهش فعلی را تکمیل تر کرد.
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